gatae

a) L. 9. C. de solut. VIII. 42, L. 19. C. de usur. IV. 32.

b) L. 11. § 4. D. qui potior in pign. L. 1. C. eodem VIII. 18.

c) L. 12. D. qui potior in pignor.

d) L. 12. § 6. D. eodem. L. 22. C. de pign. et hypoth. VIII. 14.

e) Cit. L. 12. §. 6. eodem.

f) L. vn. C. etiam ob chirograph. pecun. pign. VIII. 27.

g) L. 4. S. 28. D. de dali mali et met. except.

h) In L. 2. C. de fideiussor. et mandat. VIII. 41.

gatae distractionem prouocare possit, quaestio est, quae passim in foro agitur. Quam adfirmare nullus dubito *i*), cum non tantum debitori, ex cuius persona creditori ius distrahi competit, hoc liceat *k*), sed etiam Ictus VLPIANVS *l*) hoc citra iniuriam creditoris anterioris fieri posse, aperte docent. Facta ergo actuali dimissione prioris creditoris posterior in eius locum, non intuitu proprii crediti, si forte creditor intermedius adest, sed vnicce intuitu *creditii* per quod anterior dimissus est, succedit *m*). Et cum haec successio mediante actuali *solutione* prioris crediti et per eam facta dimissione prioris creditoris facta esse censeatur; sequitur, vt haec successio non ex principiis eius successionis, quae per cessionem nominis fit (*§. 6. seqq.*), sed ex principiis eius, quae per *dimissionem* prioris creditoris per pecuniam posterioris a debito-re facta est (*§. 14. 15.*), aestimari debeat. Itaque nomen prioris creditoris non amplius subsistere censetur, vt in cessione, sed per solutionem *ipso iure extinctum est*, adeoque etiam hypothecae tertio cuidam forte in eo constitutae solutae esse censemur *n*). Quoniam vero ius offerendi posteriori creditori *vi iuris pignoris* in re obligata constituti competit, hoc vero per legitimam eius *distractionem a priore* creditore factam soluitur; consequens est, vt facta hac distractione etiam ius offerendi posteriorum creditorum sublatum esse censeatur *o*).

§. XIX.

i) DAV. MEVIVS in Tr. von wucherlichen Contraten Part. 2. Cap. 13.

§. 4 pag. 193

k) L. 6. pr. D. de pignorat.

l) In L. 15. §. 3. D. de re iudicat.

m) L. 16. L. 20. D. qui potior. in pign.

n) L. 8 pr. D. quib. mod. pign. vel hypoth. soluit.

o) L. 3. pr. D. de distract. pign. L. 8. C. eodem VIII. 29.

§. XIX.

*De successione necessaria mediante sententia iudicis
directe facta.*

Transimus ad alteram speciem *successionis necessariae* in locum alterius creditoris, quae mediante *sententia iudicis* facta esse intelligitur, (§. 16.) Quae iterum duplice ratione contingere potest, *nimirum vel directe vel indirecte* et per consequiam. Prior casus occurrit, quando creditor hypothecarius ius suum non aduersus ipsum debitorem, sed aduersus tertium persequitur, qui actori, quod ei debetur, soluere paratus est, verum non nisi tanquam pretium cedendarum actionum a). Cum reus conuentus per oppositam exceptionem *doli b)*, quam vulgo exceptionem *cedendarum actionum* dicunt, cessionem ab actore exigere queat c); haec cessio *necessaria* est, adeoque actor ad eam a judice iure compelli potest d). Quodsi ergo creditor agens contumax sit in facienda cessione imperata, et in hac contumaciam perseveret; iudex ad instantiam rei conuenti per *sententiam cessionem merito pro facta* declarare, et hoc modo ius actoris cedendum reo conuento *adscribere et transferre* potest e), qui hoc facto *successione necessaria mediante sententia iudicis directe* in locum creditoris agentis succedit. Pertinet huc in primis *fideiussor* debitoris principalis, qui a creditore ante *excussionem pignorum* non tantum de iure Codicis f), sed etiam de iure Nouellarum g), *efficaciter* conueniri potest. Si hic in fideiussio-

a) L. 76. D. de solut.

b) L. 65. D. de evit.

c) L. 11. L. 21. C. de fideiussor. et mandat.

d) L. 19. D. qui patior in pign.

e) L. vlt. C. de iur. fisci. VII. 73.

f) L. 2 C de fideiussor VIII. 41.

g) Nou. 4. C. 2.

iussione beneficio cedendarum actionum non renunciauit, quod ipsum valide facere posse dubio caret *b)*; ante solutionem cessionem non tantum iuris in personam debitoris, sed etiam *iuris pignoris* vrgere *i)*, adeoque contra creditorem contumacem *adjudicationem iudicialem* iuris cedendi impetrare potest. Neque minus hoc referri potest *tertius possessor* rei obligatae a creditore hypothecaria actione conuentus. Cum huic facultas competit *oblati actori credito* ab actione hypothecaria se liberandi *k)*; iure etiam cessionem non solum *iuris personalis*, sed etiam ipsius *iuris pignoris*, quod usum ipsi contra alios credidores hypothecarios posteriores praestat, (*§. 15. in fin.*), exigere *l)*, et in casu contumaciae *adjudicationem iudicialem* eius impetrare potest.

§. XX.

De successione necessaria mediante sententia iudicis indirecta facta.

Sed fieri etiam potest, ut creditor in locum alterius creditoris successione necessaria mediante *sententia iudicis* non quidem *directe*, verum *indirecte* et per consequentiam succedat. Qui quidem casus existit, si creditor posterior *in lite* cum priore aliquo super *iure praeferentiae* per sententiam, quae in rem iudicata transit, prior iudicatus est. Cum enim talis sententia inter litigantes vim veritatis habeat *a)*; non potest fieri, quin creditor posterior, qui prior eo, qui reuera prior

fuit

b) Arg. L. 46. D. de pass. L. 41. D. de minorib. L. 29. C. de pass.
II. 3.

i) L. 2. L. 11. L. 14. L. 21. C. de fideiussor. VIII. 41.

k) L. 16. §. 3. D. de pignor. et hypoth.

l) L. 19. D. qui potior in pign.

a) L. 63. D. de re iudic. L. 20. D. de reg. iur.

F

fuit, indicatus est, respectu huius pro priore habeatur, adeoque per consequentiam in huius locum successisse, hic vero eatenus in illius locum descendisse videatur. Vnde cum huius successionis par ratio sit, ac successionis voluntariae per consensum anterioris in ulteriore oppignorationem factae; similis etiam ei effectus tribuendus est. Si ergo creditor posterior anteriori, quo prior prouniciatus est, proximus et secundus fuerit; intuitu integri crediti anterioris locum occupat, et anterior intuitu integri crediti sui in eius locum descendit. Sin creditor intermedius exsistat, cui res inter alios indicata nocere nequit b); creditor, qui prior anteriore prouniciatus est, in huius locum non ultra quantitatem eius, quod anteriori ex pignore debetur, in huius locum succedit et intermedio praeserri potest, (§. II.). Ut vero creditor posterior hac successione usurpus per sententiam indicis prior indicatus dici possit; absesse requiritur, vt ipse tanquam auctor contra priorem tanquam reum de prioritate egerit et obtinuerit, adeoque de iure prioritatis ipsi praere o anteriori competente iudicatum sit, non vero sufficit, vt ab actione, qua anterior contra eum de prioritate expertus est, tantum absolutus sit. Sicut enim iudice CAIO in rei vindicatione auctor quidem obtinens contra reum victimum per sententiam condemnatoriam dominus declaratur, adeoque intuitu rei et forte loco eius pro domino habendus est, non vero reus obtinens contra actorem victimum per absolutoriam sententiam dominus declaratur, adeoque per hoc iudicatum, quod tantum actorem dominum esse negat, se ipsum dominum esse probare nequit c); ita similem effectum sententiae in lite duorum

croc.

b) Cit. L. 63, D. de re iudic. L. 1, D. de except. rei iudic.
c) L. 15, D. de except. rei iudic.

creditorum de *prioritate latae* adgnoscere debemus. Quamvis enim ICtus PAVLLVS d) eleganter obseruet, hanc inter rei vindicatiouem et hypothecariam actionem, quam, ut alibi passim sit e), *pignoratitiam* dicit, hic intercedere differentiam, quod in rei vindicatione reus condemnatus eo ipso, quod actor dominus esse declaratur, indirecte *non dominus* esse iudicatur, in hypothecaria vero reo ideo, quod actori ius hypothecae competere iudicatum est, non etiam ius hypothecae *denegatum* esse censetur; haec tamen differentia ex ratione ICti, eamdem rem pluribus obligatam esse posse, ad casum restraininga est, vbi de iure hypothecae actoris, an hoc ei competit, controversia fuit, non vero fundo ICto MARCELLO f) ad casum, vbi de iure *prioritatis*, quod per se alterutri tantum competere potest, litigatum est, extendi potest. Quod si ergo creditor anterior ex iure praelationis contra posteriorem hypothecam possidentem egerit, et posterior sententia iudicis absolutus sit; PAVLLVS g) noster hoc ipso posteriorem in *locum anterioris successisse* iure negat meritissimo.

§. XXI.

Quis creditor intermedio existente hoc casu in pignore potior sit.

Cum vero in hac successionis specie etiam creditor intermedicus existere queat; quaestio moueri potest, si debitor rem tribus creditoribus *successive* obligauit, et tertius in actione de iure prioritatis contra primum instituta primum vi-

F 2

cit,

d) In L. 31. §. 1. D. de eodem.

e) L. 3. §. 3. D. ad exhibend. L. 9. pr. D. quib. mod. pign. L. 19
D. de except. rei indic.

f) In L. 19. D. de excepti. rei indic.

g) In L. 16. D. qui potior. in pign.

44

cit, quis ex tribus his creditoribus hypothecariis in pignore potior haberi debeat. FRANCISCVS ACCVRSIVS a) etiam hic circulum inextricabilem occurrere arbitratur, dum, si rem obligatam extraneus aliquis possidet, ab eo eam secundum ob ius pignoris, a secundo primum ob ius prioritatis, quod contra eum per iudicatum non amisit, a primo tertium ob rem iudicatam, a tertio iterum secundum ob ius prioritatis, cui exceptio rei iudicatae non obstat, et sic porro in infinitum vindicare posse existimat. Verum posita successione tertii in locum primi, quam non animaduertit ACCVRSIVS, et hic salua res est, et vti supra (§. 13.) factum, distinguendum est, vtrum hi tres creditores *in concursu* de praefentia in massa communis certent, an *extra concursum* in simplice vindicatione pignoris. Si prius; primus primo loco, secundus secundo, et tertius tertio loco collocatur, verum ita, vt tertius ob rem iudicatam intuitu crediti sui *in locum* primi, non tamen ultra *quantitatem huic debitam*, succedat, et primus catenus in locum eius descendant, quo facto ius omnium sartum reclame manet. Sin posterius; ACCVRSIVS iure quidem contendit, rem obligatam ab extraneo secundum, a secundo primum, et a primo iterum tertium vindicare posse. Verum egregie fallitur, dum secundo etiam ex iure prioritatis vindicationem contra tertium tribuit. Quamvis enim certum sit, tertium, qui primum tantum, non etiam secundum, vicit, ex hoc iudicato *proprio nomine* secundum excludere non posse, non potest tamen fieri, quia secundum *ex iure primi*, in cuius locum per hoc iudicatum successisse videtur, excludat, dicitur, notante RAVLEO b), saepe.

a) In Glossa ad loc. L. 15. D. qui potior in pign.

b) In L. 3. D. quae res pign, vel hypoth.

saepe quod quis ex sua persona non habet, hoc per extraneum petere potest.

§. XXII.

Explicatur casus L. 16. D. qui potior in pignore.

Longe alia est ratio casus ab eo, quem ACCVRSIUS proposuit, diuersi, quem ICTUS PAULLVS a) tractat, vbi similius debitor rem tribus creditoribus successive obligavit, sed tertius in lite de prioritate non qua *actor* per *condemnatoriam*, sed qua reus per *absolutoriam* sententiam primum vicit, per quam sententiam PAULLVS tertium in locum primi succedere, et secundum etiam vincere posse, iure negat (§. 20.). Circa hunc casum, quem ACCVRSIUS b) etiam circulum inuoluere putat, et cuius decisionem Paullinam Vir summus GODOFR. GUILIEL. LEIBNITIUS c), ne quid grauius dicat, se non intelligere fatetur, notandum est, in concurso illum non occurtere, cum in concursu ob *interuentionem principalem* singulorum creditorum omnes de prioritate inter se agere, et quasi *contrauidicatione* d) experiri videantur, ob quam cauissim sententia prioritatis, intuitu eorum, qui vineuntur, rationem sententiae *condemnatoriae* habet. Vnde si creditor in sententia prioritatis posterior iudicatus remedio aliquo intuitu unius anteriorum interpolito, non impugnato tamen loco intermedii creditoris, eo anteriore prior esse iudicatur, sine dubio decisio casus antecedentis locum habet, (§. 21.). Quodsi vero hic casus *extra concursum* in simplece vindicatione pignoris occurrat, rem obligatum

F' 33

tam:

a) In L. 16. D. qui potior. in pign.

b) In Glossa ad cit. L. 16.

c) In Dilect. de casibus perplexis nr. 32.

d) De qua Ictus CASIUS agit in L. 15. D. de except. rei iudicat.

tam ab extraneo possessore quidem tertius ob ius pignoris,
sed a tertio, qui in locum primi non successit, secundus ob ius
prioritatis, et a secundo primus ob ius eius prioritatis, con-
tra quod secundo exceptio rei iudicatae non competit, iure
vindicat. Sed fieri nequit, ut a primo tertius, qui in lite
de prioritate a primo mota *absolutus* est, ex hoc iudicato rem
vindicet. Nam licet primus a tertio conuentus per *exceptio-*
nem prioritatis sua, quae sine dubio *replicatione rei iudicatae*
elideretur e), se tueri nequeat; omnino tamen per *simpli-*
cem negationem prioritatis auctoris tutus est. Tertius enim hoc
fundamentum actionis sua per sententiam *absolutoriam*, quae
de primi quidem, non vero de ipsius iure lata est, probare
non valet, et quamvis per eam certum sit, primum ipso
priorum non esse; non tamen ideo ipse primo prior est, sed
acquali iure gaudere possunt, quo casu etiam in pignore pos-
sidentis conditio melior est f). Hac explicacione g) ad-
missa in casu nostro a PAVLLO proposito omnia sane plana
sunt. Euanescit circulus, rei iudicatae sua manet auctoritas,
et omnis perplexitas tollitur.

S. XXIII.

De successione creditoris in suum ipsius locum facta nouatione.

Hactenus de successione creditoris in locum *alterius cre-
ditoris*, et de variis visionibus, quae in ea distinguendae ve-
niunt,

e) L. 24. D. de except. rei iudicat.

f) L. 10. D. de pignor. et hypoth. L. 22. s. pr. D. de reg. iur.

g) Aliam suppeditat ADRIAN. BEIER in cit. Diff. de circulo creditorum
Part. 2. Cap. 3, th. 12, seqq. quae tamen perperam supponit, primo rem
indicatam plane non obstare, quod non de eius iure in lite cum tertio
iudicatum sit, isque adeo appellatione opus non habuerit, cuius contra-
rium ex natura sententiae absolutoriae et ex decisione PAVLLI manife-
stum est.

niunt. Superest, ut adhuc alteram successionem creditoris, quae in suum ipsum locum fieri dicitur, breuiter exponamus. Potest fieri, ut creditum, quod creditoris alicui debetur, *facta nouatione priuatiua* per substitutam nouam obligationem, adeoque per *nouum creditum ipso iure quidem tollatur a)*, verum eum in modum, ut creditor intuitu noui crediti *iura prioris crediti sui* sibi reseruet b): quo facto *PAPINIANVS c)*, et ex eo *MARCIANVS d)* hunc creditorem intuitu crediti posterioris in suum ipsum locum succedere dicunt, (§. 4). Cum haec successio interueniente *nouatione priuatiua* fiat; consequens est, ut easdem, quas haec, species admittat, quas paucis exponere non abs re erit. *Nouatio in genere* est adcessio nouae obligationis ad priorem aliquam: quae noua obligatio ex intentione partium priorem vel in vim factae solutionis *ipso iure tollit*, vel *ipso iure salvam relinquit*. Illa *nouatio priuatiua* est e), quae etiam *nouatio in sensu stricto* vocatur f), hanc *cumulatiuam* dicunt g). In cumulatiua nouatione prior obligatio non obstante posteriore adcedente *ipso iure subsistit*, et per posteriorem vel *confirmatur*, siue hoc *simpliciter*, siue per adiectionem *poenae conventionalis* fiat h), vel *ope exceptionis* tantum, scilicet remissionis, ut in transactione adcidit i), tolli debet. Si in nouatione cumulatiua

viii

a) S. 3. Inst. quib. mod. tollit oblig.

b) L. 11. §. 1. D. de pignorat a).

c) In L. 3. pr. D. qui potior. in pign.

d) In L. 12. §. 5. D. eodem.

e) L. 1. D. de nouat.

f) L. 16. D. eodem.

g) L. 29. D. eodem.

h) L. 28. D. de act. emti et vendit. L. 22. D. pro soc. L. 14. C. de pass.

II. 3.

i) L. 14. L. 19. C. de iransatz II. 4.

ua noua obligatio *prioris firmandae* caussa adcedit; haec noua obligatio vel ex libera obligati *voluntate*, vel ex lege citra eius voluntatem descendit. Illam *voluntariam*, hanc *necessariam* vocant, quae in litis contestatione ob nouam exinde quasi ex contractu descendenter obligationem k) fieri dicitur l). In nouatione *cumulativa voluntaria* noua obligatio adcedens vel eiusdem debitoris, vel tertii est. Ad priorem speciem constitutum debiti proprii m), et delatio iuramenti voluntarii creditoris facta n) pertinet, sicut ad posteriorem constitutum debiti alieni o) et fideiussio, quae hinc etiam *appromissio* diciter p), refertur. *Priuaria nouatio* seu nouatio stricte sic dicta, quae natura sua tantum *voluntaria* esse potest, etiam, ut *cumulativa voluntaria*, duplicitis est generis, dum noua obligatio, per cuius substitutionem prior ex intentione partium quasi per solutionem sublata esse intelligi debet, vel eiusdem debitoris, vel tertii alicuius esse potest. Prior *nouatio simplex* vocatur, quae inuoluit solutionem prioris debiti per substitutionem noui debiti in eiusdem debitoris persona. Posterior, cum actus, quo tertius pro altero creditori eius acceptanti promittit et se obligat eo fine, ut alter hoc facto ab obligatione liberetur, *expromissio* dicatur q), nouatio est per exprmissionem facta r), quae inuoluit solutionem prioris debiti per substitutionem noui debiti in persona tertii cuiusdam.

k) L. 3. §. 11. D. de pecul.

l) L. 29. D. de nouat.

m) L. 1. §. 6. 3. L. 18. §. 3. D. de pecun. consit.

n) L. 5. §. 2. D. de iureiuvand.

o) L. 5. §. 2. L. 28. de pecun. consit.

p) L. 64. §. 4. D. solut. matrim. L. 5. §. 2. D. de verb. obligat. L. 43. D. de solut.

q) L. 2. §. 2. D. ad Sctum Velleian.

r) L. 8. §. 5. D. de nouat.

dam. Et cum expromissio pariter ac solutio *actualis* *s)* non tantum *ex mandato* debitoris, sed etiam *vltro citra mandatum fieri queat t)*, et mandatum debitoris de expromittendo *delegatio* appelletur *u)*; facile adparet, nouationem *per expromissionem vel intermissione delegatione* a priore debitore facta *v)* vel sine ea fieri posse *x)*. Hoc vnum addere licet, nouationem tanquam immutationem obligationis a iuris nostri conditoribus non tantum *debitori y)*, respectu cuius obligatio *passua* dicitur, sed etiam *creditori z)*, intuitu cuius obligationem *attivam* vocamus, tribui: vnde non incongrue distinctionis causa illum *passiuo*, hunc vero *attivu nouare* dixerit.

§. XXIV.

De successione creditoris in suum ipsius locum facta nouatione simplice.

Quando itaque creditor facta nouatione priuatua intuitu crediti posterioris in *suum ipsius locum succedere*, id est intuitu huius crediti iura et priuilegia prioris crediti nouatione extincti retinere vult; hoc vel in nouatione *simplice* contra eundem debitorem, vel in nouatione *per expromissionem* facta obtainere debet. Videamus primo de hoc successione in casu *simplicis nouationis*, et expendamus, qua ratione ea fieri possit. Quoniam nouatio priuatua solutionem prioris obligationis per substitutionem nouae obligationis factam involuit, (§. 23.); fieri nequit, quin iidem, qui solutioni compentunt,

- s) L. 23. D. de solut.*
- t) L. 91. D. codem. L. 4. §. 2. D. de manumiss.*
- u) L. 11. pr. L. 17. D. de nouat.*
- v) L. 1. C. de nouat. VIII. 42.*
- x) L. 91. D. de solut. L. 8 §. s. D. de nouat.*
- y) L. 2. §. 2. L. 3. D. de nouat.*
- z) L. 10. L. 20. pr. D. codem.*

tunt, effectus ei tribuantur, adeoque priore obligatione *ipso iure* sublata omnes etiam etiam *adcessiones* corruant *a)*. Hinc ICtus P A V L L V S nouatione facta non tantum *hypothecas* et *pignora liberari* *b)*, sed etiam *privilegia* prioris obligationis extingui *c)* merito tradit. Vnde dubium oriri posset, an saluis principiis iuris fieri quest, vt creditor facta nouatione simplice in securitatem crediti posterioris iura et priuilegia existenti crediti prioris conservare, et hoc modo in suum ipsius locum succedere possit. Sed salua res erit, modo notemus, per nouationem priuatiuam personalis obligationis quidem *necessario* ipsam *personalem obligationem*, et *ex regula* etiam per consequentiam *adcessiones* eius, v. c. *hypothecas* et *privilegia* eius, tolli: verum posterius, scilicet sublationem *adcessorum*, sub naturali limitatione tantum fieri, nisi creditor nouans in securitatem nouae obligationis, seu noui crediti, easdem sibi reseruauit; quo facto actualis et vera nouatio priuatiua fit, nimirum quoad ad *personalem obligationem*, sed ea non obstante adcessiones eius creditori intuitu nouae obligationis saluae manent. Liberum esse creditori in priuatiua nouatione simplice in securitatem nouae obligationis non tantum *nouam* sibi *hypothecam* pacisci, sed etiam *antiquam cum loco suo*, et aliud *privilegium praefertiae* prioris crediti non obstante natura factae nouationis priuatiuae sibi reseruare, et ratio iuris docet, et effata veterum iuris auctorum abunde confirmant. Cum enim extra omnem dubitationis aleam positum sit, *quemcumque tertium*, qui debitori pecuniam sub modo, vt prior per eam dimittatur, et creditum eius facta solu-

tio.

*a) L. 43 D. de solut. L. 129. §. 1. D. de reg. iur.**b) L. 18 D. de nouat.**c) L. 29. D. eodem.*

tione tollatur, credit, facta hac solutione ex *voluntate debitoris* intuitu crediti sui in locum prioris quod ad eius hypothecam et priuilegium succedere, (§. 14. 15.); nihil magis naturale est, quam ut *ipse* etiam *creditor prior* debitōri suo pecuniam sub *eodem modo*, ut scilicet *ipse* per eam dimittatur, et ad *cumdem esse*. *Etum*, nimurum successionis in priorem locum, credere possit. Iam vero si creditor cum debitore suo adiecta resumptione iurium et priuilegiorum prioris crediti nouat; perinde est, ac si debitori suo sub hoc modo et ad hunc effectum pecuniam credidisset (§. 23.). Consequens ergo est, ut creditor, *simplice nouatione* cum in modum facta, ut libi iura et priuilegia prioris crediti reserueret, ea in securitatem noui crediti omnino retineat, et hoc modo intuitu noui crediti, in suum ipsius locum succedat.

S. XXV.

Quae ulterius probatur.

Veritas huius successionis ex adductis rationibus iuris per principium, quod Geometrae *reductionis* dicunt, iam satis probatae per luculentissima iuris auctorum effata adhuc confirmatur. Sic primo ICtus, *VLPIANVS* a) nos generaliter docet, *nouatam debiti obligationem pignus perime;* e, verum addita limitatione, *nisi conuenit*, ut *pignus repetatur*. Limitationem hanc non de *noui pignore* creditorū nouanti constituto, sed de *priore pignore*, quod ei iam constitutum erat. *reseruato*, esse adiciendum, res ipsa docet, dum haec limitatio a ICto tanquam exceptio a regula: *per nouationem pignus iam constitutum perimi*, proponatur. Hunc in sensum etiam hic locus *VLPIANI* in *Basilicus* b) adcepitur, quae eum graece ita reddunt: ἡ περιστοις λύει τὸ εἴχυγον, εἰ μὴ τοὺς κατίοντας οὐ κέρδεζεν.

G 2

id

a) In L. II. §. 1. D. de pignorat. act.

b) Libr. 25. Tit. 1. nr. 11. in Tom. 4 pag. 4.

id est: nouatio pignus soluit, si nihil in contrarium actum est e). Deinde ICtus PAPINIANVS d), casum proponit, quem pleni-
nus ex eo refert ICtus MARCIANVS e), ubi creditor noua-
tione simplice cum debitore facta intuitu nomi crediti,
quatenus per illud prius sublatum est, priorem hypothecam
sibi reseruare, et in suum ipsius locum ita succedere videtur,
ut posteriore creditore hypothecario eatenus potior habeatur.
Scilicet Primus debitori sub pignoribus summam aliquam e.
gr. 300 aureorum credit, sub quibus pignoribus postea Se-
cundus huic debitori summam aliquam, e.gr. 200 aureorum
mutuam dat. Primus creditor hoc facto eidem debitori ad-
huc aliam summam, e.gr. 100 aureorum sub iisdem, id est,
ut VLPIANI verbis f) utar, repetitis et nosis pignoribus ita
credit, ut nouatione facta prius creditum 300 aureorum tol-
latur, et nouum creditum 400 aureorum ex priore et poste-
riore constatum constituantur. Iam quaeritur, quo ordine
haec credita ex pignoribus soluenda sint. Si Primus facta
nouatione pignus prioris crediti 300 aureorum sibi non reser-
uasset, sed eo soluto nouum pignus integræ summae 400 au-
reorum accepisset; sine dubio Secundus simpliciter prior fo-
ret. Verum si in hac nouatione personalis obligationis reser-
uatio prioris pignoris cum constitutione noui in securitatem al-
terius crediti continetur, quem easum MARCIANVS per
verba g); postea nouatione facta EADEM PIGNORA, id est:
REPETITA pignora cum aliis adcepit, exprimit; dubio caret,
quoniam Primus intuitu eius nouae obligationis, quae ex

- priq-
- c) Conf etiam Scholastæ Basiliæ ad loc. cit in Tom. 4 pag. 24.
 d) In L. 2 pr. D. qui potior. in pignor.
 e) In L. 12 §. 3 D. endem
 f) In cit. L. 12 §. 1 D. de pignorat act.
 g) In cit. L. 12 §. 3 D. qui potior. in pign.

priore credito orta est, scilicet 300 aureorum primo loco, Secundus intuitu sui crediti 200 aureorum secundo loco, et Primus intuitu partis nouae obligationis ex posteriore credito 100 aureorum ortae, tertio loco in pignoribus utriusque suppositis collocandus sit. Et hunc in modum laudati ICti propositum casum diserte decidunt. Nec obstat huic decisioni PAPINIANI aliud eiusdem ICti effatum b), secundum quod Primus, si sub hypotheca *specialis* debitori, qui postea a Secundo sub hypotheca *generali* pecuniam adcepit, credidit, et post creditum Secundi huic debitori aliam pecuniam itidem sub *generali* hypotheca credidit, pignora in praeiudicium, Secundi valide distrahere nequit, cum hoc non de distractione prioris hypothecae *specialis*, sed de distractione rerum ex hypotheca posteriore *generali* loquatur i). Taceo, factae alicuius nouationis in hoc casu mentionem factam esse plane nullam.

§. XXVI.

Vtilitas huius successionis.

Summae ergo vtilitatis cautela est pro creditore, vt nouatione cum debitore facta in securitatem nouae obligationis non nouam hypothecam sibi constitui curet, sed potius priorem sibi referuet, quae cautela in primis cessionario, qui contra evictionem nominis cessi ex iure hypothecae aliquius creditoris metuendam non facile, nisi per nouationem huius nominis, securitatem impetrare potest, commendanda est. Cum enim nomen cessum ex persona cedentis hypothecam non tantum speciali, sed etiam generali adfectum esse queat a),

G 3

et

b) In L & D de distra^{re} pignor.

i) IACOB CVIACIVS in Comment ad PAPINIANI Respons. lib. II. ad cit. L 3 pr. D. qui potior in pignor.

a) L & C. quae res pignor. obligar. possunt. VIII. 17.

et hoc ius hypothecae creditoris cedentis competens per cessionem, etiamsi haec veram alienationem nominis inuolueret, quod tamen adseri nequit, (§. 6.), solutum dici nequeat, sed potius res cum onere transeat b); actio hypothecaria creditoris hypothecario cedentis contra cessionarium, quamdiu nomen cessum subsistit, salua manet. Quoniam vero per nouationem cessionarii cum debitore cesso, quae illi licet c), nomen cessum extinguitur, eoque extincio, hypotheca perit d); maximopere cessionario nouatio suadenda est, verum, ne commodis cessionis priuetur, cum reseruatione hypothecae, vel etiam priuilegii nominis cessi sublati. Haec reseruatione etiam facta censeretur, sic creditor nouo instrumento obligationis in casu, ubi de animo nouandi indubitate constat e), nihilominus, licet valde inepte, clausulam: sed absque nouatione, inseri curat, cum haec clausula ratione personalis obligationis prioris protestationem facto contrariam, adeoque inutilem f) inuoluat, et rationi conformiter tantum de reseruatione hypothecae intelligi queat.

S. XXVII.

De successione creditoris in suum ipsius locum facta nouatione per expromissionem.

Sicut creditor in suum ipsius locum facta nouatione simplice contra eundem debitorem succedere potest; ita facile est ad intelligendum, creditorem simili ratione etiam in suum ipsius locum facta nouatione per expromissionem succedere posse: qui casus successionis adhuc explicandus superest. Si quis pro

de-

b L. 6. D. de contrah. emt. vendit.

c L. 10. D. de nouat

d l. s. pr. D. quib. mod. pign. vel hypoth. soluit.

e L. fin. C. de nouat VIII 42.

f Arg. L. 60. §. 6. D. locat. c. 20. X. de offic. et potest. iudic. delegat.

debitore meo exprimit, siue hoc ex mandato debitoris,
seu praevia eius delegatione a), siue vltro ignorantie vel pro-
hibente debitore faciat, eisque hanc expromissionem adcep-
to; debitor meus per nouam obligationem expromissoris in
locum suae prioris substitutam nouatione facta ipso iure libe-
ratur b), et expromissor nouus debitor loco prioris liberati con-
stituitur c). Corruente itaque obligatione prioris debitoris
etiam adcessiones eius, quo potissimum pignora et hypothecae
pertinent, ex regula per consequentiam corruunt d). Verum
alia quaestio est, annon creditor in hac nouatione per expro-
missionem facta in securitatem nouae obligationis pignora et
hypothecas prioris obligationis sublatae sibi referuare possit;
ad quam ob generalem regulam ab VLPIANO e) tradi-
tam: nouatam debiti obligationem pignus perimere, nisi conve-
nit, ut pignus repetatur, similiter affirmando respondere nul-
lus dubito. Distinguamus casus, qui in hac referuatione oc-
currere possunt, dum vel prior debitor per expromissionem
liberatus dominium rei creditori obligatae retinet, vel tertius
expromissor dominium rei obligatae adquisivit. Priore casu
res omni difficultate caret, dum prior debitor facta expro-
missione quidem personaliter obligatus esse definit, sed nihil
minus res eius pro novo expromissoris debito creditori
obligata manere potest, quia res nostras pro alieno debito
teneri a ratione iuris non alienum est f). Induit itaque prior
debitor facta hac referuatione personam intercessoris, qui
pro alieno debito non quidem personaliter, verum tamen rea-
liter,

a) L. 11. pr. L. 17. D. de nouat.

b) L. 91. D. de solut. L. 4. §. §. 1. D. de manumiss.

c) §. 3. Inst. quib mod tollit. obligat. L. 8. §. 1. D. de nouat.

d) L. 18. D. de nouat L. 43. D. de solut. L. 129. §. 1. D. de regul. iuv.

e) In L. 11. §. 1. D. de pignorat ab.

f) L. 8. pr. D. L. 5. L. 7. C. ad SCium Velleian. IV. 19.

liter, nimis quod ad hypothecam constitutam, intercessisse videtur. Posterior casus contingere potest, quando tertius rem creditori obligatam a debitore emit, et quod creditori ex ea re debetur, venditori in pretium ei soluendum ita imputat, ut hoc eius debitum in se suscipiat, eumque per expromissionem ipso iure liberet; quo factio emtor, qui ante expromissionem tantum quasi ex *intercessione reali* tenebatur, personam *debitoris principalis* induit. Atque etiam hoc casu creditori nouanti liberum esse, in securitatem nouae obligationis per expromissionem constitutae priorem hypothecam sibi reseruare, extra omnem dubitationis aleam mihi positum esse videtur. Primo laudata regula generalis ab *VLPIANO* g) tradita in *nouatione in genere*, sine distinctione, vtrum ea simplex, an per expromissionem facta sit, *pignus reseruari posse*, merito ad omnem nouationem pertinet, adeoque etiam ad eam, quae per expromissionem facta est, non potest non spectare. Deinde etiam in hac nouatione eadem ratio iuris obtinet, quae supra, (§. 24.) in nouatione simplecce reseruationem hypothecae fundabat. Cum enim *quicunque tertius* emtori pecuniam sub modo, ut creditor in hypothecarius per eam dimittatur, ipseque hac dimissione facta in locum huius creditoris quod ad eius hypothecam succedat, credere possit, (§. 14. 15.) non potest fieri, quin hoc etiam *ipsi creditori* hypothecario sub hoc modo et ad hunc effectum licet. Nam vero si creditor hypothecarius cum emtore per expromissionem addita reseruatione prioris hypothecae nouat; perinde est, ac si emtori sub hoc modo et ad hunc effectum pecuniam credidisset (§. 23.). Necesse ergo est, ut etiam hoc casu priorem hypothecam reineat, et hoc modo intuitu noui crediti in *suum ipsum locum* succedat.

§. XXVIII.

g) In c. L. II. §. 2. D. de *pignorat. act.*

§. XXVIII.

Vtilitas et effectus huius successionis.

Sicut successio creditoris in *suum ipsum locum* in nouatione simplice insignem ipsi vtilitatem praestare potest, (§. 26.) ; ita etiam haec successio, quae in casu nouationis *per expromissionem* factae fieri potest, non minoris vtilitatis est. Neque enim tantum in eo casu, vbi res obligata apud debitorem liberatum manet, ius suum hypothecae, quod alias solutum esset, cum iure prioritatis eius retinet; sed etiam in altero casu, vbi res obligata expromissori adquiritur et propria fit, non ex iure nouae hypothecae ab expromissore demum constituta, sed ex iure *prioris hypothecae* rei iam a venditore impositas, et creditori, antequam expromissor eam adquisiuit, iam constitutae solutionem eius, quod ei debetur exigere potest. Cuius quidem rei ea vis est, vt, si forte concursus ad bona expromissoris moueat, creditor ratione reservatae hypothecae non inter meros expromissoris creditores colluctetur, sed iure *separationis specialis* a) omnibus omnino eius creditoribus preferri debeat, et res ad ipsum cum sua causa transiisse videatur b). Licebit etiam hic monere, cuius simile supra (§. 26.) iam circa nouationem simplicem monimus,

- a) Quod in concursu iam de *iure stricto* illis competit, qui ex *iure in re*, quod eis iam antequam res ad debitorem peruenit in ea constitutum est, sive hoc dominium sive pignus sit, aliquid in concursu petunt. Quod distinguendum a iure *separationis generalis*, quod creditoribus non de *iure stricto*, sed tantum ex beneficio *Praetoris* competit, et vniuersitatem rerum vel iuris, vt in creditoribus hereditariis, L. 1. §. 1. D. de separar. vel facti, vt in creditoribus diuersarum negotiationum filiis filiarum vel serui, L. 5. §. 25. D. de tribut. act respicit, quod posterius contra iuris rationem ad diuersas negotiations debitoris, qui sui iuris est, extendunt.
- b) L. 67. D. de contrah. emt. vendit.

mus, scilicet non raro accidere, ut creditor nouum debitorum loco alterius ita adcipiat, ut de animo priuatiue nouandi nullum plane dubium adsit, et nihilominus instrumento super noua obligatione confecto cautelae ergo, quamvis satis incongrue, clausulam: *sed absque nouatione, inseri curet.* Quae clausula eo casu nouationem priuatiuam ratione *personalis obligationis debitoris prioris* tanquam naturae eius, quod vere getum est, repugnans nullo modo excludere potest, sed eam tantum vim habere censetur, ut creditor nouans contra expromissorem priorem hypothecam sibi reservasse, et quod ad eam intuitu nouae obligationis in *suum ipsius locum successisse* videatur.

S. XXIX.

An successio creditoris in locum alicuius crediti etiam intuitu eorum, qui pro eo intercesserunt, facta esse intelligatur.

Coronidis loco quaestionem addere licebit, quae argumentum nostrum quidem proxime non concernit, non tamen ab eo plane aliena est, scilicet, utrum successio creditoris in locum alicuius crediti etiam intuitu eorum, qui pro hoc credito vel *personaliter*, e. gr. fideiubendo, constituendo, vel *realiter*, res suas obligando, intercesserunt, facta esse intelligatur. Decisio huius quaestionei in diversis casibus successionis nostrae diuersa erit. Distinguamus successionem in locum *alterius creditoris*, et in *suum ipsius locum*. Priorem vel *voluntariam* vel *necessariam* esse, illamque vel ex *creditoris*, vel ex *debitoris voluntate* locum habere vidimus (§. 5.). Successio in locum alterius creditoris voluntaria ex creditoris huius voluntate facta vel *directe* per *cessionem iuris*, vel *indirecte* per *consensum in ulteriore oppignorationem fieri* potest. (cit. §. 5.) Si creditor in locum alterius ex huia voluntate per *cessionem nominis* succedit, facile est ad intelligendum, cum per *cessionem* nomen cessum non extinguatur, sed tantum quod ad usum et exercitum in *cessionarium* transferatur (§. 6.). *intercessiones pro eo factas subsistere, adeoque fundo 1Cto Heel*

MOGE-

MOGENTIANO a) cedentem omne ius suum, quod ex ea causa ei competit, etiam aduersus intercessores huins debiti, nisi aliud actum sit, cedere debere. Si haec successio indirecte per *consensum in ulteriorem oppignorationem* rei obligatae fiat; creditor consenserens integrum ius suum contra debitorem principalem, adeoque etiam per consequentiam contra quosvis intercessores retinet, et succedenti nihil nisi locum suum in determinata re oppignorata concessisse videretur (§. 11.). Si successio voluntaria in locum alterius creditoris ex *debitoris voluntate* sit; necesse est, ut prior creditor per pecuniam posterioris actu *dimissus* sit, (§. 15.). Quare cum per solutionem ei factam omnes, qui apud eum pro debitore intercesserunt, *ipso iure liberati esse censeantur b)*; fieri sane nequit, ut posterior creditor etiam intuitu *intercessorum*, qui liberauti sui, in prioris locum succedere videatur. Eadem plane ratio est successionis *necessariae* in locum alterius creditoris, quae ex *legis dispositione vi iuris offerendi* sit, in qua ius prioris creditoris per actualē solutionem *extinctum* est, (§. 18.), adeoque plena liberatio intercessorum non potest non contingere. Si successio *necessaria* in locum alterius per *fententiam iudicis* facta sit; distinguendum est, virum *directe* per *adiudicationem iuris cedendi*, an *indirecte* per *fententiam condemnatoriam* in lite super prioritate facta esse censeatur. Prior successio rationem eius successionis habet, quae per *cessionem nominis* facta est, (§. 19.), adeoque ius prioris non tantum aduersus debitorem principalem, sed etiam aduersus *intercessores* eius tribuere potest: sicut posterior successio, cum in ea creditum prioris nec cessum nec extinctum, sed tantum de *loco suo ratione pignoris motum* esse intelligatur (§. 20.), rationem eius successionis habet, quae per *consensum* creditoris in *ulteriorem oppignorationem* rei obligatae contingit, adeoque intercessores prioris creditoris non concernit. Quod denique ad successionem creditoris in *suum ipsius locum* mediante *nouatione priuatiua*, vel *simplice* vel per *exprimissionem* facta, attinet; du-

H 2

bio

a) In L. 23. pr. D. de heredit. vel aet. vendit.

b) L. 43. D. de solut. L. 129. §. 1. L. 178. D. de reg. iur.

bio caret, quin ea rationem eius successionis habeat, quae ex voluntate debitoris mediante dimissione alicuius creditoris per pecuniam alterius facta est, (§. 24. 27.). Vnde cum in ea illi, qui pro priore credito per solutionem sublatu intercesserunt, hoc factio liberati sint, eorumque intercessio ipsis inuitis ad aliud creditum extendi nequeat; consequi videtur, ut etiam haec successio creditoris in suum ipsum locum quidem intuitu pignoris a debito re principaliter constituta et reseruata, non vero intuitu intercessorum, locum habere queat, quamvis Scholiastes Basiliorum c), contrarium adserere videatur. Vnde summa dictorum generali hac definitione comprehenditur, quod successio in locum alterius crediti intuitu eorum, qui pro hoc credito intercesserunt, in credito quidem in succedentem translato, non vero in credito extinto, vel tantum de loco suo moto facta esse intelligatur, cum in illo intercessores liberati, in hoc vero priori creditori adhuc obligati esse videantur.